COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE ÀO
SENHOR JOSÉ JOÃO ALVES.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Colatinense ào Senhor JOSÉ JOÃO ALVES,
pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2025.

FELIPPE COUTINHO MARTINS                               JOLIMAR BARBOSA DA SILVA
                  PRESIDENTE                                                             VICE-PRESIDENTE

ELIESIO BRAZ BOLZANI                                       CLAUDINEI COSTA DOS SANTOS
           1º SECRETÁRIO                                                             2º SECRETÁRIO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

                                                        MINI CURRÍCULO

Natural de Antônio Dias - MG, o Senhor José João Alves chegou ao Espírito Santo aos 18anos,
vindo de trem. Encantado com a Igreja Matriz de Colatina, decidiu que aqui seria seu lar. Reside na
cidade há 52 anos, onde construiu sua história com dignidade, trabalho e amor à família.

Casou-se em 8 de setembro, há 42 anos. Hoje viúvo, é pai de dois filhos e avô orgulhoso de um
jovem atleta que integra a equipe sub-17 do Bahia, com contrato profissional assinado recentemente.
Foi árbitro da Federação por 17 anos, trabalhou como gari e, atualmente aposentado, dedica-se
inteiramente aos cuidados do filho com deficiência.

Por sua trajetória de superação, serviço e vínculo com a cidade, é digno da honraria de Cidadão
Colatinense.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2025.

FELIPPE COUTINHO MARTINS                               JOLIMAR BARBOSA DA SILVA
                  PRESIDENTE                                                             VICE-PRESIDENTE

ELIESIO BRAZ BOLZANI                                       CLAUDINEI COSTA DOS SANTOS
           1º SECRETÁRIO                                                             2º SECRETÁRIO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600340038003A005000

Assinado eletronicamente por Felippe Coutinho Martins em 08/08/2025 15:15

Checksum: 97DEA0D4ED782AA26F756D0DCA3E241B48B2303958F084B23E41AD188187457A

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 08/08/2025 15:47

Checksum: F20E9902085810D6DD30DF0F769BD0C8C51F9F8A169ACB9D131469BAB359B34A

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 11/08/2025 12:27

Checksum: BEB0F359C901EEBDA6581E9F852C8B8711244F17ABBE538C1FB10E987F5DA3BE

Assinado eletronicamente por Jolimar Barbosa da Silva em 11/08/2025 13:13

Checksum: DEDAF59324B54603480CF1BD13F7463D1FCA3CD8D4F43A4AAE300B1B82A318E3

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025